
                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

 

 

 

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ: 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ: 

 
1. от 02.03.2021 № 15 «Об утверждении Порядка формирования и утверждения перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, и Порядка 
принятия решений о заключении концессионных соглашений» 
2. от 15.03.2021 № 17 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 20.01.2017 года № 1 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых, на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области» 

3. от 15.03.2021 № 18 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ореховского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области на 2021-2023 годы» 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от   «02»   марта   2021 года   № 15 

 

с. Орехово 

  

Об утверждении Порядка 

формирования и утверждения перечня объектов, 

в отношении, которых планируется заключение концессионных соглашений, 

и Порядка принятия решений о заключении концессионных соглашений 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", Уставом муниципального образования Ореховское сельское поселение 

Галичского муниципального района Костромской области, в целях обеспечения взаимодействия и координации деятельности Ореховского сельского поселения Галичского  муниципального 

района Костромской области при подготовке концессионных соглашений и эффективного использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения, администрация 

Ореховского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок формирования и утверждения перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений (приложение 1). 

2. Утвердить Порядок принятия решений о заключении концессионных соглашений (приложение 2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения                                                                               А.Н.Тимофеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Ореховского сельского поселения  

от 02.03.2021 г. № 15 

ПОРЯДОК 

формирования и утверждения перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ "О концессионных соглашениях" (далее - Федеральный закон № 115-ФЗ) и 

определяет порядок формирования и утверждения перечня объектов, являющихся муниципальной собственностью Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района 

Костромской области (далее - объекты), в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений (далее - Перечень). 

2. Формирование проекта Перечня осуществляется администрацией Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области (далее - 

Администрация), в соответствии с поступившими предложениями о включении в Перечень предлагаемых к передаче в концессию объектов. 

2.1. Предложение о включении в Перечень предлагаемых к передаче в концессию объектов должны содержать обоснование целесообразности заключения концессионных 

соглашений с приложением данных об объекте концессионного соглашения. 

2.2. Предложения направляются в Администрацию в срок до 1 декабря года, предшествующего году формирования Перечня, по форме, указанной в приложении к настоящему 

Порядку. 

2.3. В Перечень предлагаемых к передаче в концессию объектов включается имущество, свободное от прав третьих лиц, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.1. 

части 1 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ. 

2.4. Перечень объектов, в отношении, которых планируется заключение концессионных соглашений, утверждается ежегодно до 1 февраля текущего календарного года. 

Указанный перечень после его утверждения подлежит размещению на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения 

информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, а также на официальном сайте администрации Ореховского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области. Указанный перечень носит информационный характер. Отсутствие в перечне какого-либо объекта не является препятствием для заключения 

концессионного соглашения с лицами, выступающими с инициативой заключения концессионного соглашения, в соответствии с частью 4.1 статьи 37 и статьей 52 Федерального закона № 115-

ФЗ. 

  

 

Учредитель: Совет депутатов Ореховского сельского поселения                                                                                   Выходит по мере необходимости   
 Галичского   муниципального района Костромской области. 

  

Издается  с 22 сентября 2006 года                                                                                                                                     № 03 (249)  15 марта 2021 г. 



Приложение к Порядку 

формирования и утверждения перечня объектов, 

в отношении которых планируется 

заключение концессионных соглашений 

ФОРМА 

перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений 

№

 п/п 

Наименование 

объекта, адрес и (или) 

местоположение объекта 

Вид работ в рамках 

концессионного соглашения (создание и 

(или) реконструкция) 

Характеристика 

объекта 

Планируемая 

сфера применения объекта 

Кадастровый 

номер объекта недвижимого 

имущества 

            

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Ореховского сельского поселения  

от 02.03.2021 г. № 15 

ПОРЯДОК 

принятия решений о заключении концессионных соглашений 

1.Общие положения 

1.1. Порядок принятия решений о заключении концессионных соглашений (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях". 

1.2. В настоящем Порядке применяются понятия и термины, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", иными 

действующими нормативными правовыми актами. 

1.3. Принимает решение о заключении концессионного соглашения и заключает концессионное соглашение от имени муниципального образования Ореховское сельское 

поселение Галичского муниципального района Костромской области администрация Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области. 

1.4. Концессионером является индивидуальный предприниматель, российское или иностранное юридическое лицо либо действующие без образования юридического лица по 

договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) два и более указанных юридических лиц. 

1.5. Инициаторами заключения концессионного соглашения являются как Ореховское сельское поселение Галичского муниципального района Костромской области, так и лица, 

отвечающие требованиям Федерального закона от 21.05.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях" (далее - инициатор). 

1.6. Сторона, несущая расходы по регистрации концессионного соглашения, регистрации права владения и пользования концессионера имуществом, входящим в состав объекта 

концессионного соглашения, имуществом, предоставленным концессионеру в соответствии с частью 9 статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных отношениях", 

определяется концессионным соглашением. 

1.7. Стоимость имущества, переданного по концессионному соглашению, определяется в размере рыночной стоимости. 

1.8. Размер концессионной платы, форма, сроки ее внесения устанавливаются концессионным соглашением в соответствии с решением о заключении концессионного 

соглашения. 

1.9. Срок действия концессионного соглашения устанавливается с учетом срока создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения, объема инвестиций в 

создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения, срока окупаемости таких инвестиций, срока получения концессионером объема валовой выручки, определенных 

концессионным соглашением, срока исполнения других обязательств концессионера и (или) концедента по концессионному соглашению. Срок действия концессионного соглашения может 

быть продлен, но не более чем на пять лет по соглашению сторон на основании постановления администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района 

Костромской области Продление срока действия концессионного соглашения осуществляется по согласованию с антимонопольным органом. 

1.10. Исполнение концессионером обязательств по концессионному соглашению обеспечивается путем предоставления безотзывной банковской гарантии, передачи 

концессионером концеденту в залог прав концессионера по договору банковского вклада (депозита), осуществления страхования риска ответственности концессионера за нарушение 

обязательств по концессионному соглашению. 

В случае если объектом концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения, отдельные объекты таких систем, безотзывная банковская гарантия должна быть непередаваемой и соответствовать иным утвержденным Правительством Российской 

Федерации требованиям к таким гарантиям. 

1.11. Заключение, изменение и прекращение концессионных соглашений осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и 

Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ "О концессионных соглашениях". 

2. Организация подготовки и принятия решения о передаче объекта в концессию по инициативе администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального 

района Костромской области  

2.1. Инициатор подает заявку с предложением рассмотреть имущество в качестве объекта концессионного соглашения. 

К заявке прилагаются документы, содержащие следующую информацию: 

а) технико-экономическое обоснование передачи имущества в концессию; 

б) предполагаемый объем инвестиций в создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения; 

в) срок концессионного соглашения, в том числе срок окупаемости предполагаемых инвестиций; 

г) объем производства товаров, выполнения работ, оказания услуг и предельные цены (тарифы) на производимые товары, выполняемые работы, оказываемые услуги, надбавки к 

ценам (тарифам) при осуществлении деятельности, предусмотренной концессионным соглашением. 

2.2 В течение тридцати рабочих дней со дня получения документов готовят оценку возможности и целесообразности передачи объекта муниципальной собственности в 

концессию. 

2.3. Заключение о возможности и целесообразности передачи в концессию имущества, право собственности на которое принадлежит муниципальному образованию, принимается решением 

рабочей группы на основании оценок возможности и целесообразности передачи имущества в концессию. Дата и время заседания рабочей группы назначается Администрацией в срок не 

позднее 14 дней от даты, указанной в пункте 2.2. 

2.4. При принятии решения о возможности и целесообразности передачи имущества, право собственности на которое принадлежит муниципальному образованию, в концессию 

готовится проект постановления администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области о заключении концессионного соглашения. 

2.5. Постановление администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области о заключении концессионного соглашения 

должно содержать: 

1) условия концессионного соглашения в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях"; 

2) критерии конкурса и параметры критериев конкурса; 

3) вид конкурса (открытый конкурс или закрытый конкурс); 

4) перечень лиц, которым направляются приглашения принять участие в конкурсе, в случае проведения закрытого конкурса; 

5) срок опубликования в официальном издании, размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщения о проведении открытого 

конкурса или, в случае проведения закрытого конкурса, срок направления сообщения о проведении закрытого конкурса с приглашением принять участие в закрытом конкурсе. 

2.6. Постановлением администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области утверждается конкурсная документация, 

вносятся изменения в конкурсную документацию, за исключением устанавливаемых в соответствии с решением о заключении концессионного соглашения положений конкурсной 

документации, создается конкурсная комиссия по проведению конкурса (далее - конкурсная комиссия), утверждается персональный состав конкурсной комиссии. 

2.7. Администрация Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области организует проведение конкурса на право заключения 

концессионного соглашения в соответствии с положениями, установленными Федеральным законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях". 

2.8. По результатам конкурса заключается концессионное соглашение. 

3. Организация подготовки и принятия решения о передаче объекта в концессию по инициативе лица, соответствующего требованиям Федерального закона от 21.05.2005 N 115-

ФЗ "О концессионных соглашениях" 

3.1. Лица, соответствующие требованиям Федерального закона от 21.05.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", подают предложение о заключении концессионного 

соглашения в администрацию Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области по форме, утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.03.2015 N 300 "Об утверждении формы предложения о заключении концессионного соглашения с лицом, выступающим с инициативой заключения 

концессионного соглашения". 

Лицо, выступающее с инициативой заключения концессионного соглашения, вправе представить предложение о заключении концессионного соглашения с приложением проекта 

концессионного соглашения, включающего в себя существенные условия, предусмотренные статьей 10 Федерального закона от 21.05.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", и иные 

не противоречащие законодательству Российской Федерации условия. 

3.2. Администрация организует заседание рабочей группы по рассмотрению предложения и заключению концессионного соглашения (либо об отказе в заключение 

концессионного соглашения), оформляет заключение в соответствии с решением рабочей группы на основании оценок администрации Ореховского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области о: 

1) возможности заключения концессионного соглашения в отношении конкретных объектов недвижимого имущества или недвижимого имущества и движимого имущества, 

технологически связанных между собой и предназначенных для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением на представленных в предложении о заключении 

концессионного соглашения условиях; 

2) возможности заключения концессионного соглашения в отношении конкретных объектов недвижимого имущества или недвижимого имущества и движимого имущества, 

технологически связанных между собой и предназначенных для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением на иных условиях; 

3) невозможности заключения концессионного соглашения в отношении конкретных объектов недвижимого имущества или недвижимого имущества и движимого имущества, 

технологически связанных между собой и предназначенных для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением с указанием основания отказа. 

3.3. Решение о возможности заключения концессионного соглашения либо об отказе в заключение концессионного соглашения принимается администрацией Ореховского 

сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области. 

Отказ в заключение концессионного соглашения допускается в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 21.05.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях". 

Сроки рассмотрения предложения о возможности заключения концессионного соглашения и принятия решения о возможности заключения концессионного соглашения, 

процедура заключения концессионного соглашения установлены Федеральным законом от 21.05.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях". 

4. Контроль за исполнением концессионных соглашений 

Контроль за исполнением концессионного соглашения осуществляет администрация Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, 

чьи полномочия распространяются на объект концессионного соглашения. 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от   «15»   марта   2021 года   № 17     
  

с. Орехово 
 
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 20.01.2017 года № 1 «Об утверждении административного  регламента 

осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при 
строительстве подземных сооружений, несвязанных добычей полезных ископаемых, на территории Ореховского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области» 
 
В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, на основании протеста Костромской 

межрайонной природоохранной прокуратуры от 01.03.2021 № 24-2021, администрация Ореховского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в административный регламент осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространённых 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, несвязанных добычей полезных ископаемых, на территории Ореховского сельского поселения 
Галичского муниципального района Костромской области, утвержденный постановлением администрации сельского поселения от 20.01.2017 г. № 1, следующие изменения: 

1.1. абзац 2 подпункта 1 пункта 30 Регламента заменить словами: 
«В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и 

индивидуальных предпринимателей указываются следующие сведения: 
1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индивидуальных 

предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений) или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями; 

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки; 
3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 
4) наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля, осуществляющих конкретную плановую проверку. При 

проведении плановой проверки органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля совместно указываются наименования всех участвующих 
в такой проверке органов.»; 

1.2. В пункт 60 Регламента добавить абзац: 
«Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 
вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью. Не допускается 
требовать нотариального удостоверения копий документов, представляемых в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации.» 

1.3. В пункт 70 Регламента добавить абзац: 
«Выездная проверка проводится в случае, если при документарной проверке не представляется возможным удостовериться в полноте и достоверности сведений, 

содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и иных имеющихся в распоряжении органа государственного 
контроля (надзора), органа муниципального контроля документах юридического лица, индивидуального предпринимателя.» 

1.4. Добавить пункт 93.1. 
«Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 

изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе 
представить в соответствующие орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля в письменной форме возражения в отношении акта проверки и 
(или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 
вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в 
орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля. Указанные документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета 
электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью проверяемого лица.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном бюллетене «Сельские новости». 
 
 
Глава сельского поселения                                                А.Н. Тимофеев 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от   «15»   марта   2021 года   № 18 

 

с. Орехово 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ореховского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области 

на 2021-2023 годы» 

 

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закона Костромской области от 26 мая 2008 года № 318-4-ЗКО 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Костромской области», руководствуясь  Уставом Ореховского сельского поселения, в целях создания комплексной системы поддержки 

предпринимательства и обеспечения благоприятных условий для стабильного развития  субъектов малого и среднего предпринимательства, администрация Ореховского сельского поселения 

Галичского муниципального района Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района 

Костромской области на 2021-2023 годы». 

 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Сельские новости» 

 

 

Глава  сельского поселения                                                                          А.Н.Тимофеев 

  

 

 

 

 

 

https://base.garant.ru/12184522/5633a92d35b966c2ba2f1e859e7bdd69/#block_54
https://base.garant.ru/12168518/976204dd4ebbcf038a8b425e226a4934/#block_12000
https://base.garant.ru/12184522/5633a92d35b966c2ba2f1e859e7bdd69/#block_54


 

Приложение 

к постановлению администрации 

Ореховского  сельского поселения 

от 15.03.2021 №18 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

« РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

НА ТЕРРИТОРИИ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2021-2023 ГОДЫ» 

  

1. Паспорт Программы 

 

Наименование муниципальной 

программы                   

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ореховского   сельского поселения 

Галичского муниципального района Костромской области на 2021-2023 годы» (далее –Программа) 

Основание для разработки программы 1.  Федеральный закон от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного  самоуправления в Российской 

Федерации»; 

2. Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

3. Закон Костромской области от 26 мая 2008 года № 318-4-ЗКО «О развитии малого и среднего предпринимательства в Костромской 

области» 

4. Устав Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области 

Цели муниципальной 

программы 

Создание на территории Ореховского сельского поселения благоприятных условий для устойчивого развития предприятий субъектов 

малого и среднего бизнеса, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению 

бюджета, на основе формирования эффективных механизмов поддержки 

 

Задачи муниципальной 

программы 

  -Формирование условий, обеспечивающих сохранение и устойчивый рост количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и численности занятого населения; 

-содействие в продвижении продукции малых и средних предприятий на местный, региональный и межрегиональный рынки; 

-развитие информационной, консультационной, правовой и образовательной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

 -увеличение доходной части бюджета  Ореховского  сельского поселения  за счет увеличения количества налогоплательщиков при 

росте количества субъектов малого и среднего предпринимательства 

 

Разработчик муниципальной 

программы 

 Администрация Ореховского сельского поселения  

Муниципальный заказчик    

муниципальной программы 

Администрация Ореховского сельского поселения  

 

Исполнитель мероприятий Программы Администрация Ореховского сельского поселения  

Сроки реализации            

муниципальной программы   

2021-2023 годы 

Предполагаемые     

источники и объемы 

финансирования     

Программы          

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета 

Общий объем финансирования Программы: 10,0тыс. руб.,  

в том числе по годам:                                                         

2021 год -      0 тыс. рублей                      

2022 год -     5 тыс. рублей;                           

2023 год -     5 тыс. рублей                     

 

Ожидаемые результаты от реализации Программы 

- Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ореховского сельского поселения; 

- Высокая информационная активность и осведомленность за счет методического обеспечения субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

- Увеличение налоговых поступлений в бюджет Ореховского сельского поселения от деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

- Снижение уровня безработицы; 

- Устранение административных барьеров в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ореховского 

сельского поселения; 

- Получение социально-этического эффекта – укрепление доверия к власти, развитие деловых взаимоотношений между субъектами 

малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления Ореховского сельского поселения; 

- Укрепление позиций в бизнесе субъектов малого и среднего предпринимательства. 

.  

Система организации контроля за исполнением 

Программы 

Мониторинг реализации Программы, осуществляемый с помощью проведения ежегодного анализа результатов реализации 

программных мероприятий администрацией Ореховского сельского поселения  

 

2. Общие положения 

  

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ореховского сельского поселения на 2021-2023 годы» разработана администрацией 

Ореховского сельского поселения в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». К вопросам местного значения относится создание условий для развития малого и среднего предпринимательства. Полномочия органов местного самоуправления по 

вопросам развития малого и среднего предпринимательства также определены Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» и Законом Костромской области от 26 мая 2008 года № 318-4-ЗКО «О развитии малого и среднего предпринимательства в Костромской области». 

Малое и среднее предпринимательство - неотъемлемый элемент современной системы хозяйствования, основа формирования среднего класса - гаранта политической стабильности 

социально ориентированной рыночной экономики. Успешное развитие малого и среднего предпринимательства возможно лишь при наличии благоприятных социальных, экономических, 

правовых и других условий, на обеспечение которых ориентирована данная Программа. 

Объектом Программы являются субъекты малого и среднего предпринимательства – юридические лица и индивидуальные предприниматели. 

Предмет регулирования - оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства. 

Сфера действия Программы – муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства администрацией Ореховского сельского поселения. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134


Субъекты малого и среднего предпринимательства - потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных 

предприятий), индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Ореховского сельского 

поселения. 

Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства администрацией Ореховского сельского поселения - деятельность органов местного самоуправления поселения, 

направленная на реализацию комплекса мер финансового, имущественного, организационного характера по созданию благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности 

на территории Ореховского сельского поселения. 

  

3. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения программным методом 

 

Значение малого и среднего предпринимательства для развития современной экономики России трудно переоценить, поскольку именно оно призвано поддерживать здоровую 

конкурентную среду и препятствовать монополизации рынка. Отличительной особенностью малого бизнеса является его доступность как сферы деятельности для широкого круга людей, 

которая обусловлена тем, что его функционирование не предполагает крупных финансовых вложений, не требует больших материальных и трудовых ресурсов. В связи с этим одним из 

приоритетных направлений экономической политики должно стать создание эффективной системы комплексной поддержки малого предпринимательства.  

Внимание органов государственной власти к бизнесу обусловлено современными темпами развития экономики России, необходимостью наращивания экономического потенциала, 

перехода на инновационный путь развития экономики.  

При этом основными наиболее отрицательно влияющими на развитие предпринимательства проблемами, которые приходится преодолевать представителям малого и среднего 

бизнеса, являются: 

- недостаток у субъектов малого и среднего предпринимательства начального капитала и оборотных средств; 

- отсутствие действующих механизмов микрофинансирования малых предприятий; 

- ограниченные возможности аренды земельных участков и производственных площадей для субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- неразвитость системы информационного обеспечения малого и среднего предпринимательства; 

- отсутствие надежной социальной защищенности и безопасности предпринимателей; 

- нехватка квалифицированных кадров. 

На пути развития малого и среднего предпринимательства продолжают существовать неоправданные административные барьеры, особенно при регистрации предприятий, 

лицензировании видов деятельности, сертификации продукции, выделении производственных и торговых помещений, земли, осуществлении контролирующими организациями контрольно-

ревизионных функций.  

У малого и среднего предпринимательства слаба производственно-техническая и ресурсная база. Сдерживают развитие предпринимательской деятельности высокие цены на 

энергоресурсы и коммунальные услуги, отсутствие доступной деловой информации о состоянии рынка, ресурсах, государственных и муниципальных заказах, нормативных правовых актах. 

У предпринимателей недостает навыков ведения бизнеса, опыта управления, юридических, экономических знаний для более эффективного саморазвития бизнеса. Низкий уровень 

самоорганизации малого бизнеса, слабая общественная активность большинства предпринимателей, их разобщенность - существенные проблемы, негативно сказывающиеся на развитии 

малого и среднего предпринимательства. Неустойчивое финансовое положение ряда малых предприятий связано с неспособностью некоторых из них адаптироваться к рыночным изменениям,  

наладить эффективные связи с потребителями продукции и услуг. 

Существующие трудности не разрушают малое и среднее предпринимательство, но предприниматели при преодолении их несут значительные организационные, моральные и 

финансовые издержки. 

Согласно действующему законодательству к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства относится создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе: 

 1) формирование и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-

экономических, экологических, культурных и других особенностей; 

 2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, 

прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований; 

 3) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований и обеспечение ее деятельности; 

 4) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных 

организаций; 

 5) образование координационных или совещательных и консультативных органов в области развития малого и среднего предпринимательства органами местного самоуправления. 

Предлагаемая Программа разработана также с целью реализации полномочий органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства. 

Для развития отдельных отраслей экономики у субъектов малого и среднего предпринимательства имеется большой потенциал. 

Однако, несмотря на положительные тенденции малого предпринимательства в сельском поселении, оно продолжает сталкиваться с проблемами, среди которых наиболее 

актуальными на сегодняшний момент являются отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на её развитие. 

Сдерживающим фактором развития малого предпринимательства является также несовершенство системы обеспечения кредитами, сложность при оформлении земельных и 

имущественных отношений. 

С целью формирования условий для развития малого предпринимательства необходимо объединение усилий и согласованные действия между органами государственной власти и 

органами местного самоуправления муниципального образования, организациями поддержки малого предпринимательства, общественными объединениями и некоммерческими 

организациями предпринимателей, субъектами малого предпринимательства. Результатом взаимодействия должно стать развитие нормативно-правовой базы поддержки малого 

предпринимательства, финансовых механизмов и механизмов имущественной поддержки малого предпринимательства. 

Практика показывает, что существующие в экономике проблемы, в том числе в малом и среднем предпринимательстве, наиболее эффективно решаются программными методами, 

поскольку комплексный подход позволяет обеспечить наиболее рациональную концентрацию финансовых, материальных, трудовых и прочих ресурсов в приоритетных направлениях. 

Реализация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ореховского сельского поселения предусматривает, что главной задачей его развития 

является оказание методической и информационной помощи для получения государственной поддержки малыми и средними предпринимателями поселения. 

Программно - целевой подход направлен на решение ключевых проблем развития малого и среднего предпринимательства путем реализации следующих мероприятий: 

- оказание методической помощи в подготовке документации для получения средств государственной поддержки; 

- организация работ по максимальному привлечению субъектов к поставке товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд; 

- содействие развитию молодёжного предпринимательства; 

-формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства. 

Реализация указанных мероприятий позволит повысить уровень развития малого и среднего предпринимательства, который будет соответствовать требованиям перехода к 

современному развитию предпринимательства  в Ореховском сельском поселении. 

Поскольку обеспечение эффективной реализации стратегических направлений решающим образом определяет результат развития малого и среднего предпринимательства, органам 

местного самоуправления Ореховского сельского поселения необходимо сосредоточить свои усилия на решении следующих задач: 

- полное и оперативное информирование не только субъектов малого и среднего предпринимательства, но также всех заинтересованных сторон о перспективных планах и 

программах, практических мерах и шагах, предпринимаемых Правительством Костромской области в данной сфере; 

- обеспечение открытости органов местного самоуправления Ореховского сельского поселения  для активного обсуждения готовящихся проектов нормативных правовых актов, 

регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, и возможных последствиях их применения с представителями малого и среднего предпринимательства, 

общественных организаций, средств массовой информации и т.д.; 

- обеспечение активного и эффективного сотрудничества органов местного самоуправления, исполнительных органов государственной власти Костромской области представителей 

малого и среднего предпринимательства в интересах развития Ореховского сельского поселения  и Костромской  области в целом. 

Развитие малого предпринимательства – это вложение в будущее благополучия сельского поселения. Именно малый бизнес должен создавать стратегическую стабильность 

поселения, обеспечивая налоговые поступления. 

Администрация Ореховского сельского поселения видит своей задачей формирование муниципальной политики сельского поселения в области поддержки малого и среднего 

бизнеса. 

Принятие Программы позволит решать задачи в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории  Ореховского сельского поселения  на более 

качественном уровне.  

 

4. Цели, задачи  и целевые индикаторы программы 

 

Целью Программы является создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории 

Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района. 

Основными задачами Программы являются: 

1) формирование условий, обеспечивающих сохранение и устойчивый рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства и численности занятого населения; 

2) содействие в продвижении продукции малых и средних предприятий на региональный и межрегиональный рынки; 

3) развитие информационной, консультационной, правовой и образовательной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Цели, задачи и целевые индикаторы Программы отражены в приложении №1.  

 

5. План мероприятий по выполнению программы 

 

Эффективное решение поставленных Программой задач возможно в рамках реализации комплекса мероприятий: 

5.1.Для формирования условий, обеспечивающих устойчивый рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства и численности занятого населения: 

- проведение мониторинга состояния малого и среднего предпринимательства: 

- подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в нормативную правовую базу, регламентирующую деятельность субъектов предпринимательства; 

-  содействие в проведении Дня предпринимателя Галичского района; 

- содействие в организации участия субъектов предпринимательства в конкурсах на предоставление субсидий, проводимых Департаментом экономического развития 

Костромской области в рамках реализации механизмов финансово-кредитной поддержки; 

- содействие в организации и проведении «круглых столов» с представителями молодежи по развитию молодежного предпринимательства; 



- ведение перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам предпринимательства; 

- информирование субъектов предпринимательства об организациях инфраструктуры поддержки предпринимательства; 

5.2.Для содействия в продвижении продукции малых и средних предприятий на местный, региональный и межрегиональный рынки: 

В данном разделе предлагаются мероприятия по: 

- содействию участию субъектов малого и среднего предпринимательства в ежегодном мероприятии «День предпринимателя Костромской области» и ежегодном губернаторском 

конкурсе «Предприниматель года»; 

- содействию участию субъектов малого и среднего предпринимательства в региональных выставках и ярмарках; 

- содействию субъектам малого и среднего предпринимательства в поиске деловых партнеров; 

- привлечению субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению муниципальных заказов на производство продукции, выполнение работ, оказание услуг; 

- содействию участию субъектов малого и среднего предпринимательства в  конкурсах, проводимых департаментом экономического развития Костромской области. 

В рамках данного направления Программы планируется содействие участию предпринимателей в различных конкурсах. 

Участие в областном ежегодном конкурсе «Предприниматель года» позволит создать привлекательный имидж современного предпринимателя. 

Для развития предпринимательства в приоритетных областях планируются мероприятия, направленные на совершенствование нормативной правовой базы, оказание помощи в 

обеспечении развития, повышения эффективности деятельности и конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства в этих сферах. 

С целью содействия расширению рынка сбыта для субъектов малого и среднего предпринимательства и повышению статуса предпринимательской деятельности в Программе 

предусмотрено содействие участию предпринимателей в выставках-ярмарках. Планируется организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в  региональных 

выставках-ярмарках. 

Проведение мероприятий Программы будет способствовать демонстрации продукции и других достижений субъектов малого и среднего предпринимательства, укреплению 

экономических, научных и торгово-производственных связей между предпринимателями различных  районов. 

5.3.Для обеспечения информационной, консультационной, правовой и образовательной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства: 

Недостаточность информационного обеспечения выделяется предпринимателями как одна из основных проблем, с которой им приходится сталкиваться. Субъекты малого и 

среднего предпринимательства испытывают информационный  «голод»  по широкому кругу вопросов (новые технологии, оборудование, потенциальные инвесторы, юридические аспекты 

ведения бизнеса и т.д.). 

В современных условиях хозяйствования серьезной задачей остается включение предпринимателей в современную систему информационного обмена, что позволит значительно 

улучшить условия и эффективность их работы. 

В настоящем разделе представлен комплекс мероприятий, направленных на информационную поддержку малого и среднего предпринимательства. Для этих целей планируется: 

- подготовка и содействие в организации выпуска информационных материалов  на сайте администрации по актуальным вопросам развития малого и среднего предпринимательства; 

- освещение в СМИ деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- организация и проведение семинаров, совещаний для субъектов малого и среднего предпринимательства с участием контролирующих органов по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности, актуальным вопросам в области развития предпринимательства; 

       -предоставление консультаций по вопросам ведения предпринимательской деятельности, земельным, имущественным, градостроительным, юридическим вопросам. 

В рамках данного раздела также будут осуществляться мероприятия, направленные на создание, актуализацию и постоянное пополнение информационных ресурсов с целью 

продвижения товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства на региональные и российские рынки. Обеспечение информационной поддержки по участию 

предпринимателей в выставочно-ярмарочной деятельности. 

Перечень мероприятий Программы с указанием объемов их финансирования представлен в Приложении №2. 

 

6. Срок реализации Программы  

Реализация Программы рассчитана на 2021-2023 годы. 

  

7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Перечень мероприятий, предусмотренных Программой, может корректироваться постановлением администрации Ореховского сельского поселения.  

 

8. Механизм реализации Программы 

 

Ответственный исполнитель Программы – администрация Ореховского сельского поселения в ходе реализации Программы в пределах своих полномочий: 

-обеспечивает разработку, утверждение и реализацию муниципальной программы, а также при необходимости внесение в нее изменений; 

-осуществляет текущее управление реализацией муниципальной программы; 

-обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных муниципальной программой, утвержденных значений целевых показателей; 

-осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы; 

-обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию муниципальной программы. 

 

9. Контроль реализации Программы 

  

Исполнители в ходе реализации Программы: 

-несут ответственность за надлежащее и своевременное исполнение программных мероприятий, рациональное и целевое использование выделяемых на их реализацию 

бюджетных средств; 

-осуществляют контроль за ходом реализации и эффективностью выполнения мероприятий Программы; 

-вносят предложения по совершенствованию механизма реализации Программы; 

-по итогам соответствующего года реализации Программы готовят отчет о ее реализации в соответствующем году по установленной форме. По завершении реализации 

Программы наряду с годовым отчетом представляется отчет о выполнении Программы за весь период ее реализации. 

 

10. Ожидаемые результаты выполнения Программы 

 

Реализация программных мероприятий, связанных с оказанием муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде информационного, 

консультационного, методического обеспечения позволит увеличить количество хозяйствующих субъектов; увеличить число работающих на предприятиях Ореховского сельского поселения, 

будет способствовать снижению уровня безработицы, позволит увеличить налоговые поступления в бюджет Ореховского сельского поселения, повысить занятость, самозанятость, доходы и 

уровень жизни населения Ореховского сельского поселения. Позволит также сформировать положительный имидж малого и среднего предпринимательства Ореховского сельского поселения 

и развить деловые взаимоотношения между субъектами малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления Ореховского сельского поселения. 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

на территории  Ореховского сельского поселения 

на 2021 – 2023 годы» 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации муниципальной программы  

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

 на территории Ореховского сельского поселения на 2021 – 2023 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование цели и задач 

 

Наименование целевого показателя  

 
Ед. изме-рения 

Значение показателей* 

2021 2022 год 2023 год  

1 2 3 4 5 6 7  

Цель Программы: Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства  

на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района 

1. 

Задача 1. 

Формирование условий, обеспечивающих сохранение и устойчивый рост количества 

субъектов малого и среднего предпринимательства и численности занятого населения 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства ед. 35 35 36  

количество занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства 
чел. 94 94 98  

2. 

Задача 2. 

Развитие информационной, консультационной, правовой и образовательной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

количество проведенных совещаний, семинаров, «круглых столов» на территории  

Ореховского сельского поселения Галичского района 
ед. 2 3 4  



   

 

Приложение№2  

к муниципальной  программе  

 «Развитие субъектов малого и среднего    предпринимательства 

 на территории Ореховского сельского поселения  

                                                                                                  на 2021-2023 годы» 
 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по выполнению муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ореховского сельского поселения Галичского 

муниципального района на 2021 – 2023годы» 

 

№ п/п Программные мероприятия Ожидаемый результат Ответственный исполнитель Источник 

финансировани

я 

6. Формирование условий, обеспечивающих устойчивый рост количества субъектов 

7. малого и среднего предпринимательства и численности занятого населения 

1.1. Проведение мониторинга состояния малого и среднего предпринимательства Получение и анализ информации о состоянии малого 

и среднего предпринимательства 

Администрация Ореховского  сельского 

поселения 

- 

1.2. Подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в нормативную 

правовую базу, регламентирующую деятельность субъектов предпринимательства 

Совершенствование нормативной правовой базы Администрация Ореховского  сельского 

поселения 

- 

1.3.  Содействие в проведении Дня предпринимателя Галичского муниципального 

района 

 

Популяризация предпринимательской деятельности Администрация Ореховского  сельского 

поселения 

 

1.4. Содействие в организации участия субъектов предпринимательства в конкурсах 

на предоставление субсидий, проводимых Департаментом экономического 

развития Костромской области в рамках реализации механизмов финансово-

кредитной поддержки 

Финансовая помощь предпринимателям Администрация Ореховского  сельского 

поселения 

- 

1.5.  Содействие в организации и проведении «круглых столов» с представителями 

молодежи по развитию молодежного предпринимательства 

Вовлечение 

молодежи в предпринимательскую деятельность 

Администрация Ореховского  сельского 

поселения 

- 

1.6. Ведение перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во 

владение и (или) в пользование субъектам предпринимательства 

Упрощение доступа субъектов предпринимательства 

к использованию объектов муниципального 

имущества 

Администрация Ореховского  сельского 

поселения 

- 

1.7. Информирование субъектов предпринимательства об организациях 

инфраструктуры поддержки предпринимательства  

Повышение доступности услуг, оказываемых 

организациями   инфраструктуры поддержки 

предпринимательства 

Администрация Ореховского  сельского 

поселения 

- 

2. Содействие в продвижении продукции малых и средних предприятий на региональный и межрегиональный рынки 

2.1.  Представление местных производителей товаров, работ, услуг на районных, 

региональных и межрегиональных мероприятиях (ярмарки, выставки, конкурсы, 

 День предпринимателя Костромской области) 

Расширение рынков сбыта производимой в районе 

продукции 

Администрация Ореховского  сельского 

поселения совместно с комитетом по 

экономике и прогнозированию 

администрации муниципального района 

- 

2.2. Содействие субъектам предпринимательства в поиске деловых партнеров Расширение рынков сбыта производимой в районе 

продукции 

Администрация Ореховского  сельского 

поселения совместно с комитетом по 

экономике и прогнозированию 

администрации муниципального района 

- 

3. Развитие информационной, консультационной, правовой и образовательной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

3.1. Актуализация информационного раздела, посвященного вопросам 

предпринимательства, на официальном сайте администрации сельского поселения 

Повышение уровня информационного обеспечения 

субъектов предпринимательства 

Администрация Ореховского  сельского 

поселения 

- 

3.2. Предоставление консультаций по вопросам ведения предпринимательской 

деятельности, земельным, имущественным, градостроительным, юридическим 

вопросам 

Расширение консультационной поддержки субъектов 

предпринимательства 

Администрация Ореховского  сельского 

поселения 

- 

3.3.  Содействие в организации и проведении обучающих семинаров, "круглых 

столов" на территории муниципального района по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности, актуальным вопросам в области развития 

предпринимательства 

Повышение эффективности поддержки 

предпринимательства на муниципальном уровне 

Администрация Ореховского  сельского 

поселения 

 

Итого по Программе 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информационный бюллетень учрежден Советом депутатов Ореховского  сельского поселения. 

Адрес: 157215,  Костромская область, Галичский район, с. Орехово, ул. Советская, д. 12.                 

Телефон: (494 37) 3-12-05                                                                                                                                                                  Тираж 7 экземпляров. 

Ответственный за выпуск:  С.Ю.Лебедева 

 



   

 

 

 


